
                      

Ambito Territoriale di Caccia FR2 
A.T.C. FR2 (A.L.A. Aurunci – Lepini – Ausoni) 

Indirizzo PEC: atcfr2@pec.it   Cod. Fisc. 02338290600 

 

 

Frosinone, 28 marzo 2025 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Oggetto: Annullamento in autotutela della manifestazione di interesse per la partecipazione al corso di 

abilitazione per aspiranti coadiutori alla gestione dei corvidi e del colombo di città, indetto il 4 giugno 

2024. 

 

Premesso che: 

• In data 4 giugno 2024 è stata indetta una manifestazione di interesse finalizzata alla partecipazione ad 

un corso di abilitazione per aspiranti coadiutori alla gestione dei corvidi e del colombo di città, 

prevedendo la trasmissione delle domande compilate a mezzo e-mail entro il 14 giugno 2024; 

• In data 18 giugno 2024 è stata trasmessa a ISPRA la richiesta di parere sul programma didattico, con 

esito favorevole pervenuto il 16 luglio 2024; 

• A oggi, i relativi piani di controllo delle specie interessate risultano ancora in fase istruttoria presso 

ISPRA; 

Considerato che: 

• Durante il periodo di raccolta delle manifestazioni di interesse sono sopravvenute problematiche 

tecniche e procedurali, quali la ricezione di domande tramite consegna a mano e la perdita accidentale 

di e-mail, con conseguente impossibilità di determinare in modo certo e univoco l’ordine cronologico 

di arrivo delle istanze; 

• Tali criticità hanno compromesso la trasparenza e la regolarità della procedura, rendendo inaffidabile 

la ricostruzione delle domande pervenute e potenzialmente generando disparità di trattamento tra i 

richiedenti; 

• L’avviso originario era carente di elementi essenziali quali la data di inizio del corso, la sede, le 

modalità di svolgimento e il contributo di partecipazione, elementi fondamentali per un’effettiva e 

consapevole manifestazione di interesse da parte degli aspiranti; 

• La natura stessa dell’avviso non costituiva diritto di iscrizione, ma unicamente raccolta preliminare di 

disponibilità, non vincolante né per l’Amministrazione né per gli interessati; 

Richiamato l’art. 17 della L.R. 20/2024, che modifica l’art. 4 della L.R. 4/2015, consentendo agli ATC di 

erogare direttamente la formazione ai cacciatori, senza più la necessità di affidarsi esclusivamente a soggetti 

accreditati presso la Regione come era all’epoca dell’avviso pubblicato; 

Ritenuto pertanto, a tutela del principio di imparzialità, trasparenza e buon andamento dell’azione 

amministrativa, nonché per assicurare parità di accesso a tutti i soggetti interessati, dover procedere 

all’annullamento in autotutela dell’avviso sopra citato, al fine di riproporre una nuova manifestazione di 

interesse, completa e conforme ai criteri di pubblicità e correttezza amministrativa; 

mailto:atcfr2@pec.it


                      

Ambito Territoriale di Caccia FR2 
A.T.C. FR2 (A.L.A. Aurunci – Lepini – Ausoni) 

Indirizzo PEC: atcfr2@pec.it   Cod. Fisc. 02338290600 

 

DELIBERA 

1. di annullare, d’ufficio in autotutela, l’avviso pubblicato da questo Ambito Caccia in data 4 giugno 

2024, relativo alla manifestazione di interesse per la partecipazione al corso per aspiranti coadiutori 

alla gestione dei corvidi e del colombo di città, per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di predisporre e pubblicare a breve termine un nuovo Avviso, strutturato in modo chiaro, completo 

e trasparente, contenente tutte le informazioni necessarie relative a sede, data di inizio, modalità 

organizzative e contributo previsto, nel rispetto delle normative vigenti e dei principi dell’azione 

amministrativa. 

 

Il Commissario Straordinario               

                                                                                                                                        Vittorio Venditti 

  

mailto:atcfr2@pec.it

